ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 84/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 84/2022

Xinguara, 09 de junho de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a recuperação do bueiro da vicinal “Porto Rico”, no Distrito Rio Vermelho,

Município de Xinguara.

Justificativa:

Os bueiros são de grande importância porque facilitam e concentram a passagem das

águas que circulam nas estradas em local que não atrapalha o trânsito, melhorando a passagem

dos veículos responsáveis pelo escoamento da produção agrícola e pelo transporte escolar,

além de trazer mais dignidade àqueles que moram na localidade contemplada.

Tal pleito é necessário, uma vez que o bueiro existente no local teve suas manilhas

levadas pelas fortes águas que o transpassam. Esse fato impossibilitou o acesso à vicinal,

fazendo com que os moradores da região tivessem que utilizar outra rota para o acesso aos

serviços disponíveis na área urbana, como educação, lazer, saúde, entre outros, aumentando

esse percurso em 7 km (sete quilômetros) e, causando ainda riscos de acidentes.

A fim de solucionar o problema, solicito em caráter de urgência a reparação do bueiro,

bem como a construção das bocas do mesmo para aumentar a vazão de água, para que tantos

os ônibus escolares como outros veículos trafeguem com mais segurança.

Sérgio Reis dos Santos

Vereador proponente